33 da Lei nº 9.504/97 e sujeita o responsável à
multa prescrita no § 3º do referido dispositivo legal.

2. Diante da inexpressiva repercussão que a publicação da pesquisa obteve no
perfil do recorrente, mostra-se adequada a redução do valor para o mínimo legal,
qual seja o de R$ 53.205,00 (cinquenta e três mil, duzentos e cinco reais), nos
termos do artigo 17 da Resolução TSE n° 23.600/2020.

3. Considerando a natureza administrativa da multa eleitoral, é juridicamente
impossível a pretendida substituição por prestação de serviços à comunidade ou
por qualquer outra pena restritiva de direito, por absoluta ausência de previsão

[...]

por parte do representado.

Em suas razões recursais (ID 7951666), argumenta, em síntese, que:

não possui condições de arcar com o valor da condenação, pois o valor
aplicado supera e muito o valor de seus vencimentos mensais, que hoje giram em torno
de R$1.800,00 (hum mil e oitocentos reais) tendo assim sua renda comprometida por
auxiliar nos gastos com seu tratamento de sua esposa, que está com câncer;

não existe a circulação de nenhuma pesquisa eleitoral fraudulenta, na
verdade o que se viu circular nas redes sociais (Facebook), foi à existência de uma

[...]

uma vez que não há qualquer informação que indique que o gráfico representativo
do percentual de intenção de votos por candidato foi feito a partir de uma coleta
informal de dados.

(...)

 6. Desprovimento do recurso eleitoral para manter a sentença que condenou o Recorrente
à multa no valor de R$ 53.205,00 (cinquenta e três mil, duzentos e cinco reais), ressalvado
meu entendimento pessoal.

(TRE-MA - RECURSO ELEITORAL n 39348, ACÓRDÃO n 20651 de 02/05/2018,
Relator(aqwe) DANIEL BLUME PEREIRA DE ALMEIDA, Publicação: DJ - Diário de justiça,
Tomo 91, Data 18/05/2018, Página 6, com destaques nossos)

[...]

20071716522575400000008163542

Art. 17. A divulgação de pesquisa sem o prévio registro das informações constantes do art.
2º desta Resolução sujeita os responsáveis à multa no valor de R$ 53.205,00 (cinquenta e
três mil, duzentos e cinco reais) a R$ 106.410,00 (cento e seis mil, quatrocentos e dez
reais) (Lei n° 9.504/1997, arts. 33, § 30, e 105, § 20).

 

A jurisprudência consolidou entendimento de que a publicação de pesquisas não
registradas em redes sociais também configura a infração prevista no artigo 33, § 3º da Lei nº
9.504/1997.

Nesse sentido: